Distinctiones idem d. 1. 1. 1. leg. Apostatam doctrina

Et supradicta dubia respo- dat

Impugnatio de iustificatione prohibita

Dubiorum de lationem Præpositi referat.

Et ita ubique judicari m. dat.

Observatio hujus omnia præcipit.

Contrariis derogat.

Proposito generali ac Consultaribus, necnon universis & singulis Prioribus, Monachis & personis dicitur Congregationis, per Apostolica scripta mandamus, ut presentes literas humiliter suscipiatis, & quocumque in eis continentur, alia super à nobis non expostata justificatione, aut mentis nostrae declaratione, inviolatè custodiatis.

§. 15. Tibi vero Præpositæ, ut ipsas presentes in omnibus dictæ Congregationis Monasteriis & locis solemniter publicare, & ut illis omnino ab omnibus pareatur efficere procures. Contradictores quoslibet & rebelles, eisque auxilium vel favorem publicè vel occultè, directè vel indirectè, quovis quæsito colore præstantes, tam Ecclesiasticos, quam seculares, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliisque juris & facti remedia opportuna appellatione postposita compescendo, censurafque & pœnas ipsas etiam sæpius aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

§. 16. Non obstantibus præmissis, ac fel. rec. Bonifacii VIII. prædecessoris hujusmodi de una, & in Concilio generalis edita de duabus dietis, & aliis Apostolicis constitutionibus: necnon Congregationis, ac Ordinis prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis eorumque Superioribus & personis, quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque, efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam consistorialiter, ac alias quomodolibet concessis, & etiam pluries confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si ad verbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Aut si Congregationi, Prioribus & Monachis prædictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

P. A. 13. Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 25. Maii 1584. Pont. nostri anno 13.

XCI. Institutio Collegii ad scholares nationis Maronitarum piè & Catholicè, bonis artibus, Christianisque moribus, & doctrina instruendos in Urbe. Et deputatio Cardinalis pro ejus regimine, annuorumque reddituum assignatio pro eorundem sustentatione.

Majores postea redditus assignavit Sixt. V. die 2. Augusti anno 1585. & die 7. Februarii 1586. ut in ejus Bullis, quas hic indicare satis esse putavi.

A. D. GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Humana sic ferunt quandoque consilia, ut quæ vel provida deliberatione ab initio constituuntur, operæ pretium sit spe melioris futuræ frugis postea immutata.

§. 1. Nuper enim ut Nationi Maronitarum, qui in Libani montibus degentes, à multis sæculis sub S. R. E. obedientia & devotione fidem Catholicam inter tot circumstantes Infidelium, & Schismaticorum sædas retinent, ac certis annorum spatiis ad Apostolorum limina

visitanda, Sedemque Apostolicam amplectendam, & recognoscendam aliquos destinare soliti sunt, de peculiari loco ad usum Hospitalitatis erga ejusdem Nationis indigenas ad Urbem confluentes exercendæ, nostra opus provifum effect, ipsiusque Nationis erga Sedem ipsam devotio continuam susciperet incrementum, nec tanto labore conservata fidei semina atrescerent, per qualdam unionem, annexionem & incorporationem olim de parochiali Ecclesia S. Joannis de Ficocia Regionis Trivii de Urbe, parochiali Ecclesiæ S. Andreæ ejusdem Regionis Apostolica auctoritate factas perpetuè dissolvimus, & apud ipsam Ecclesiam S. Joannis, nomine, denominatione, & essentia parochialis Ecclesiæ in ea etiam perpetuo suppressis & extinctis, ac cura animarum illius parochianorum unà cum eisdem parochianis, juribusque parochialibus ad dictam Ecclesiam S. Andreæ translatis, unum Hospitali in quo pauperes peregrini dictæ Nationis recipi & conservari deberent, similiter perpetuo ereximus & instituimus, illique sic erecto & instituto eandem Ecclesiam S. Joannis sine cura effectam cum suis domibus, ædificiis, hortis, membris, & pertinentiis illi contiguis, eorumque situ & ambitu pariter perpetuè concessimus.

§. 2. Per alias vero nostras literas eidem Hospitali, ut onera ei incumbentia commodius perferri possent, pensionem annuam certis modis & forma tunc expressis liberam, immunem & exemptam, ac ad quindecim annos tunc proximos dumtaxat duraturam ducentorum ducatorum monetæ illarum partium, super mensæ Episcopalis S. Agathæ fructibus, redditibus & proventibus, ac Rectori, vel Administratori pro tempore existenti dicti Hospitalis, seu illius Procuratori legitimo, durantibus dictis quindecim annis tantum, per venerabilem fratrem nostrum Felicianum Episcopum Sanctæ Agathæ, & successores suos Ecclesiæ S. Agathæ Præsules, seu Administratores pro tempore existentes, etsi ipsis mille ducati annuatim ex fructibus, redditibus & proventibus prædictis non remanerent, annis singulis in certis loco & terminis, ab sub sententiis, censuris & pœnis, etiam tunc expressis, integreque solvendum reservavimus, constituimus & assignavimus, prout in singulis literis prædictis plenius continetur.

§. 3. Nunc vero erectionis Hospitalis hujusmodi negotio maturius perpenso, et illud insigne pietatis opus, dictæque Nationi gratum & commodum sit, meliora tamen emulando charisimata majorem Dei laudem, utilitatemque eidem Nationi operam fore censuimus, si loco dicti Hospitalis, quod in suis primordiis adhuc recens est, unum Collegium pro recipiendis & instituendis illius Nationis pueris ad bonas literas capessendas aptis, erigeretur & institueretur. Cum enim in partibus illis, sub gravi Turcarum jugo & tyrannide constitutis, vix facultas detur bonarum literarum studia excolendi, & exinde multos à fide catholica averfos æternis tenebris detineri, simplicesque & rudes à susceptæ veritatis cultu abduci facillè contingat, futurum omnino speramus ut successu temporis ipsius Collegii alumni, pietatis & veræ Religionis odore, à Montis Sion cypressis & Sanctæ Ecclesiæ Romanæ, quæ sola caput est aliarum, documentis largius imbuti, illum in cedros Libani Nationemque suam refundant, ac collabentem & perturbatam in suis Regionibus fidem Dei Beneficio sustineant, atque resarciant, & ita prædictum corporale opus, quod paucis in hac Urbe tantum profuturum erat, in magis spirituale ad totius Nationis utilitatem & salutem convertatur.

§. 4. Quocirca motu simili, & ex certa nostra scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, in dicto Hospitali nomen, denominationem & essentiam Hospitalis, ac quocumque onus hospitalitatis ibidem exercendæ, salvis tamen & illæis remanentibus dissolutione, concessione, pensione & aliis supradictis, Apostolica auctoritate tenore præsentium, perpetuè supprimimus & extinguimus, illudque in Collegium Maronitarum nuncupandum, ad alendam bonisque moribus ornandam, ac vera pietate sanaque doctrina, & reliquis Christiano homine dignis virtutibus instruendam ipsius Nationis juventutem, auctoritate & tenore prædictis etiam perpetuo

dem Carthaginiensi Natione indigenas ad Urbem confluentes exercendæ, nostra opus provifum effect, ipsiusque Nationis erga Sedem ipsam devotio continuam susciperet incrementum, nec tanto labore conservata fidei semina atrescerent, per qualdam unionem, annexionem & incorporationem olim de parochiali Ecclesia S. Joannis de Ficocia Regionis Trivii de Urbe, parochiali Ecclesiæ S. Andreæ ejusdem Regionis Apostolica auctoritate factas perpetuè dissolvimus, & apud ipsam Ecclesiam S. Joannis, nomine, denominatione, & essentia parochialis Ecclesiæ in ea etiam perpetuo suppressis & extinctis, ac cura animarum illius parochianorum unà cum eisdem parochianis, juribusque parochialibus ad dictam Ecclesiam S. Andreæ translatis, unum Hospitali in quo pauperes peregrini dictæ Nationis recipi & conservari deberent, similiter perpetuo ereximus & instituimus, illique sic erecto & instituto eandem Ecclesiam S. Joannis sine cura effectam cum suis domibus, ædificiis, hortis, membris, & pertinentiis illi contiguis, eorumque situ & ambitu pariter perpetuè concessimus.

Deinde annuos redditus, dom. 1900 etc. assignavit.

Hic modo Præfexit ad Hospitali tale suppressit, ad magis spirituale d. Nationis utilitatem.

Collegium Maronitarum erexit, in d. Nationis pœnis utem bonis moribus sanaque doctrina instruetur.

erigimus, & institimus. Ipsamque Collegium sic ere-

Rique dictas domos & res ad usum & Missam & alia divina officia arabico vel chaldaico idiomate celebrandi licentiam concedit. Majores portiones redditus ad usum S. Joannis in Urbem.

§. 5. Et nihilominus eidem Collegio Ecclesiam S. Joannis, cum domibus, ædificiis, hortis, membris & pertinentiis, eorumque situ & ambitu hujusmodi, ita quod liceat Proteктору seu Rectori dicti Collegii, pro tempore existenti illorum omnium corporalem possessionem per se, vel alium, seu alios nomine ejusdem Collegii propria auctoritate liberè apprehendere, & perpetuò retinere, fructusque, redditus, proventus, jura, obventiones & emolumenta quæcumque inde provenientia, in Collegio & Ecclesie S. Joannis hujusmodi usus & utilitatem, ac necessitates convertere. Necnon eidem Ecclesie S. Joannis per unum, vel plures, etiam dictæ Nationis Sacerdotes seculares vel regulares, ad nutum pro tempore existentis Proteктору Collegii hujusmodi ponendos & amovendos deserviri, Missasque & alia divina officia etiam Arabico, vel Chaldaico idiomate celebrari facere, cujusvis licentia desuper minimè requisita, eidem Apostolica auctoritate & tenore similiter perpetuo concedimus. Pensionemque annuam ducentorum ducatorum hujusmodi super prædictæ mensæ fructibus, redditibus & proventibus eidem Collegio, seu illius pro tempore existentis Proteктору, vel Rectori, aut ejus Procuratori, vel Oeconomo ad id ab ipso Protektore seu Rectore speciale mandatum habenti, durantibus dictis quindecim annis dumtaxat, per Felicianum Episcopum, & successores prædictis annis singulis, in loco & terminis, ac sub sententiis, censuris & pœnis, necnon cum omnibus & singulis exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, decretis, & clausulis, ac alias modo & forma, quibus dicto Hospitali reservata erat, & solvi debebat, integrè persolvendam, Apostolica auctoritate & tenore similibus reservamus, constituimus, & assignamus.

Exemptionem à jurisdictione quorumcumque Ordinariarum & Judicum.

§. 6. Insuper Collegium prædictum, illiusque Rectorem, Oeconomos, Magistros, Præceptores atque Scholares pro tempore in eo existentes, eorumque domesticos, officiales, & Ministros, necnon ipsius Collegii bona mobilia & immobilia, præsentia & futura, cujuscumque qualitatis & quantitatis existentia, ac tam in dicta Urbe, quam extra eam & alias ubicumque locorum consistentia, ab omni jurisdictione, dominio, superioritate, & potestate pro tempore existentium Vicarii, Senatoris, Conservatorum, & Reformatorum dictæ Urbis, necnon Rectoris Studii generalis ejusdem Urbis, ac Ordinariorum locorum, aliorumque Judicum & Officialium quorumcumque in ipsa Urbe, vel alias ubilibet constitutorum.

Gabellarumque & quorumcumque pedagorum solutione clarificatur.

§. 7. Necnon idem Collegium in propriis ejus bonis & rebus, ac dicti Collegii ratione, Scholares personasque in eo degentes, ac alios cum ipso contrahentes, ab omnibus & singulis portarum, Molendinorum, Farinæ, trium pro centenariis, ac quatuor Juliorum pro quolibet vegete vini solvi solitorum, aliisque datis, pedagogis, vengalibus, angariis, ac terræ marisque gabellis, Dohannis, Bulletinis, & quibuscumque aliis oneribus ordinariis & extraordinariis, hæcenus quomodolibet impositis, & in posterum quandoeumque quavis occasione vel causa, etiam de necessitate exprimenda imponendis, etiam adinstar exemptionis dilectorum filiorum Clericorum Camere Apostolicæ, etiam ratione Ripæ, Ripettæ, Dohannæ Tertæ, etiam Grasciæ nuncupatæ, Urbis prædictæ, necnon carniarum, vini, granorum, pannorum, lini, lanæ, serici, librorum, chartarum, & quarumcumque aliarum rerum ad humanum victum & vestitum necessariorum, ex toto nostro Statu Ecclesiastico, & quibuscumque aliis locis extra dictum statum consistentibus ad dictum Collegium, tam per terram quam per mare, aquam dulcem, & aliis quomodolibet conducendorum, & etiam jam ad Urbem ipsam conductorum, & in ea existentium, ac pro

eodem Collegio in magna seu parva quantitate, tam in Barchis, quam in Magazinis, & aliis ubilibet emendatum, Apostolica auctoritate, & tenore prædictis eximimus & liberamus, ac sub Beati Petri, & dictæ Sedis, atque nostra protectione suscipimus, nobisque & eidem Sedi immediate subijcimus.

§. 8. Ipsi quoque Collegio, Rectori, Scholasticis, Præceptoribus, Magistris, Oeconomis, Officialibus, Ministris & personis, ut quibuscumque privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, gratiis & indultiis, quibus studium generale dictæ Urbis, necnon alia Germanicæ, Anglicæ & Græcæ Nationum Collegia, in ipsa Urbe à nobis instituta, illorumque Rectores, Scholares, Præceptores, Magistri, Oeconomi, Officiales, Ministri & personæ quovis modo utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri & gaudere possunt, & poterunt quomolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed æquè principaliter & pariformiter in omnibus, & per omnia uti, potiri, & gaudere valeant, eidem Apostolica auctoritate & tenore pariter perpetuò concedimus & indulgemus.

§. 9. Districtius inhibentes Vicario, Senatori, Conservatoribus, & Reformatibus Urbis, ac Rectori Studii, aliisque Judicibus & Officialibus hujusmodi, necnon pro tempore existentis S. R. E. Camerario, Præsidentibus, ac prædictis Clericis, ac quibuscumque Commissariis ad exactorem decimarum, & aliorum onerum prædictorum pro tempore deputatis, ne quavis litterarum, eis sub quibuscumque tenoribus & formis concessarum prætextu, Collegium Maronitarum, illiusque Rectorem, Scholares, Præceptores, Magistros, Oeconomos, Officiales, & Ministros prædictos, seu eorum aliquem in præmissis quovis modo molestant, aut molestari permittant.

§. 10. Ut autem ipsius Collegii Maronitici conservationi, bonoque tegimini tam in his quæ ad instructionem & disciplinam, quam quæ ad victum, vestitum, aliaque hujusmodi necessaria pertinent, opportunè consulatur, dilectum filium nostrum Antonium tit. S. Eusebii Presbyterum Cardinalem Carassam nuncupatum, ejusdem Collegii Maronitici Protektorem & defensores, cujus consilio & ope omnia supradicta, & alia quæcumque ad eosdem in ipsum Collegium Maronitarum admittendos retinendosque Scholares spectantia, ac aliis quomodolibet necessaria agantur, statuantur, & ordinentur, constituimus & deputamus. Necnon Antonio Cardinali & pro tempore existentis Proteктору prædicto pro ejusdem Collegii Maronitici, illiusque personarum, bonorum, rerum & jurium, tam spiritualium quam temporalium salubri directione & conservatione, Rectores, Præceptores, Magistros, Oeconomos, Advocatos, Procuratores, ceterosque Ministros & Officiales in eo deputandi & amovendi, & loco amovendorum alios sufficiens, necnon statuta, ordinationes, & decreta quæcumque, licita tamen & honesta, ac Sacris Canonibus & decretis Concilii Tridentini non contraria, faciendi & edendi, ac illa quoties pro eorum & temporum qualitate, seu alias expediens videbitur immutandi, corrigendi, moderandi, reformandi, interpretandi, & etiam alia ex integro condendi, quæ postquam edita, immutata, correctæ, moderata, reformata, & condita fuerint, eo ipso dicta Apostolica auctoritate confirmata & approbata sint & esse censentur, ac ab omnibus ad quos pro tempore spectabit, etiam sub pœnis in contravenientes statuendis observari debeant, plenam liberamque facultatem tribuimus.

§. 11. Decernentes præmissa omnia & singula, ac præsententes literas, nullo unquam tempore, sive pro eo quod causæ propter quas hæc omnia facta sunt, coram dicto Vicario, vel quocumque alio examinata, verificata & approbata, ac quicumque interesse habentes ad id vocati fuerint, nec eidem præmissis consenserint, sive alias ex quibuscumque causis, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ vel quocumque alio defectu notati, impugnari, retractari, seu etiam revocari, suspendi, restringi, limitari, aut in jus vel controversiam vocari, seu ad terminos juris reduci posse, nec quemquam ad easdem præsententes literas in Camera prædicta, juxta Constitutionem Pii Papæ Quarti præde

In hac parte prædicta in S. R. E. Camera approbata sunt.

Card. Presbyterus Antonius Carassam.

Classis præsentis huiusmodi apponitur.

predecessori nostri desuper editam, aut alias quando-

per quam Dominus servus, sed, quod gravius est, a celesti quoque Hierusalem, nisi Christus quem negavit confiteatur, exturbati, qua miseratione, & mœrore nos quæque non leviter commoti, in dies semper aliquid exco-

§. 12. Sicque per quoscumque Judices ordinatos & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cui-

§. 1. Quare sollicito hæc animo meditates, ac felicitate record, Nicolai Papæ III. nonnullorumque Rom. Pont.

Episcopi. & alii tunc quallibet hebdomada prædicari Judæis, in Terris ubi sunt Synagoga, & Prædicatores de his expressis differant. Ista Bulla Ni-

§. 13. Non obstantibus præmissis, & Lateranen. Concilii ultimo celebrati uniones perpetuas nisi in casibus à jure permissis fieri, & pensiones annuas super fructibus mensurarum Episcopaliū, nisi ex cessione aut alia probabili causa reservari prohibentis, ac quatenus opus sit, nostris de unionibus committendis ad partes, vocatis inter-

Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiarum Prælati, ut in suis quisque etiam Cardinalatus honore præditis, ut in suis quisque Civitatibus, Terris, & locis, in quibus competens aliquis numerus Judæorum, qui Synagogam constituat, commo-

interesse habentibus, exprimendoque valore etiam beneficii cui aliud petitur uniri, necnon de præstando consensu in pensionibus, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Urbis, locorum, & Cameræ prædictorum etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis ac Vicario, Senatori, Conservatoribus, Reformatoribus, Ordinariis, aliisque Judicibus, & Officialibus, necnon Camerario, Præsentibus & Clericis prædictis, ac quibusvis Doheneriis, Commissariis, & aliis personis, ad executionem pedagorum & aliorum onerum hujusmodi pro tempore deputatis, necnon dilectis filiis Populo Romano, ac quorumcumque locorum Communitatibus, Universitatibus, & Hominibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientia & potestatis plenitudine similibus, ac aliis quomodolibet etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, necnon omnibus illis quæ in singulis literis prædictis volumus non obitare, cæterisque contrariis quibuscumque.

ratatur, curent Sabbati, vel alio cujuscumque hebdomadis statuto die, ad Judæos ipsos in locum præstitutum, non tamen sacrum, nec ubi sacra confici solent, convocatos, per aliquem magistrum in Theologia, aliumve idoneum virum ab eis eligendum, cum mercede congrua illi ex ipsorum Hebræorum collatione, aut aliâ, prout commo- dius eis videbitur, Hebræicæ (si fieri poterit) linguæ peritum sermones, vel lectiones haberi, in quibus illis exponantur scripturæ veteris Testamenti, Moysis scilicet, & Prophetarum, præsertim verò, quæ eo Sabbato leguntur, seu lectiones in eorum sunt Synagogis, juxta Sancto- rum tamen Patrum interpretationes, & verum Catholice Ecclesiæ sensum, ac in eis differatur de veritate Christi- tianæ fidei, de certo Adventu, & Incarnatione Filii Dei, illiusque Nativitatis, vita, miraculis, passione, morte, sepultura, descensu ad Inferos, Resurrectione, in Cælum ascensione, de ejus Evangelio in toto Terrarum Orbe per Apostolos ejus, & alios Sanctos prædicato, innumeris atque clarissimis virtutibus, & illustrium miraculorum gloria confirmato, ac de ejus spiritali, & vero Regno, & de impio idolorum cultu sublato, & gentium vocatione, de perpetua tum Hierusalem, & Terræ eorundem Judæorum desolatione, tum ipsorum ubique Terrarum dispersione & captivitate, & de aliis similis argumenti dogmatibus, & articulis ex lege, & Prophetis, de diutina præterea, & irrita Judæorum Adventus Messie & carnalis illius Regni expectatione, de vana eorum, quæ sæpè, quinimò quotidie eos frustrata est, spe reditus in terram promissionis, & restaurationis tertii templi, & demum de multiplicibus, & variis erroribus, & hæresibus eorum, in quas miserimè se demerferunt postquam Christum Dominum in carne venientem agnoscerent, noluerunt, & de falsa per eorum Rabbinos tradita faciem Scripturarum interpretatione, quarum literarum sensum fabulis, mendaciis, & variis dolis, & modis detorquentes cor- ruperunt, & depravarunt, & hæcenus corrumpere, & depravare non desinunt, & que omnibus aliis, quæ eos possunt ad agnitionem fidei, ad errorum suorum correctionem, ad Orthodoxamque fidem convertere, pro loci, temporis, sumptusque argumenti ratione prudenter agant, veris, & ex sacra scriptura depromptis demonstrationibus, nulla cum obtrectatione, aut iracundia, sed magna cum charitate, & modestia, veritatis lumen illis aperire conentur.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini- cæ 1584. 5. Kal. Julii, Pont. nostri anno 13.

§. 2. Ad quos sermones & lectiones volumus universos, & singulos utriusque sexus Judæos à duodecim annis supra, infirmitate, aut alia legitima causa, de qua ordinarios docere debeant, non impeditos, in Civitate, & locis, ut præfertur habitantes, vel aliunde advenientes, etiam si inibi domicilium non habeant, ita per circuitum convenire, ut tertia saltem eorum pars, nec unquam minor semper adsit. Quod si facere neglexerint, interdicti cum fidelibus commercii, & aliis pœnis arbitrio Ordinarii pro contumaciæ modo imponendis, donec satisfecerint competenter, ad ipsos sermones audiendos compellantur.

In illi prædicatores, utriusque sexus prædicatores, utriusque sexus prædicatores, utriusque sexus prædicatores.

CII. De Prædicatione verbi Dei semel in Hebdomada faciendâ Hebræis, pro eorum ad Christi fidem conversione in Terris, & locis, in quibus extant eorum Synagoga.

De materia Judæorum notavi supra in Pauli IV. const. 3. Cum nimis.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

SANCTA mater Ecclesia, cujus Christus caput est, ingenitam suam charitatem ad omnes latè diffundens, antiquæ Israëliticæ gentis populique Dei peculiare reliquias pio nunquam desinit affectu miserari, graviterque contristatur Judæorum quondam nationem præcipuis auctam muneribus, & gratiis, cujus erat adoptio filiorum, gloria, testamentum, legislatio, obsequium, & promissa, unde etiam Christus Salvator noster secundum carnem nasci dignatus est, per diversas Orbis partes tot jam sæcula dispersam, ac contagiosi gregis more per invidia, & iniqua miserè vagantem, verbi Dei fame, & aquæ refectionis siti perire, longèque non à terrena tantum, su-

§. 3. Si quis verò de numero fidelium ita fuerit fabricatus, aut sui, aut proximi sui, de quo unicuique mandatum est, immemor, qui eos à salutaribus hujusmodi sermonibus, seu lectionibus directè abduxerit, aut impediverit, seu contenderit quoquo modo, excommunicationis sententia sit eo ipso ligatus, & contra eum ad alias pœnas Ordinarii arbitrio omnimò procedatur.

Christi in auctam filiorum, utriusque sexus prædicatores, utriusque sexus prædicatores.

§. 4. Cæteris

Principes sa-
vantes Ordini
nariis in pra-
missis.

§.4. Ceteram Imperatorum, Regesque, & Principes omnes, necnon Respublicas, Magistratus, & Dominos temporales seculares rogamus, & obtestamur in Domino, ut Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ordinariis praedictis, eorumque Vicariis, & ministris quum in praemissis auxilium praestent; amplissimum ab omnipotenti Deo praemium in supremis glorie aeternae tabernaculis habituri.

Fides tran-
sumptis adhi-
bitur.

§.5. Et quoniam difficile nimis esset praesentes ad omnia loca, quibus illis opus erit, perferri, volumus ut eorum exemplis, etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo Praepositi aut personae in dignitate Ecclesiasticae constitutae munitis eadem omnino fides ubique adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si essent exhibitae, vel ostensa.

D.P. 13. die
1. Sept.

Dat. Romae apud S. Marcum, anno Incarnat. Domini-
cae 1584. 8. Kal. Septembris, Pont. nostri anno 13.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini 1584. Indiit. 12. die vero
24. mensis Septembris, Pont. Sancti. D.N. Gregorii divina pro-
videntia Papa XIII. retroscripta littera Apostolica affixa, & pu-
blicata fuerunt in valvis S. Ioan. Lateran. Principis Apostol.
de Vrbe, necnon Cancell. Apost. & in acie Campi Flora, & ibi per
aliquod temporis spatium dimissa per nos Calixtum Brunet-
tum, & Nicolaum Tagliettum eiusdem S. D.N. Papa Curf.
Ioannes Freile Mag. Curf.

XCIII. Innovatio constitutionis Nicolai III. & aliarum sanctionum, contra jurantes, & jurare facientes illicita, impossibilia, damnosa, & Ecclesiasticae libertati, ac decretis Concilii Tridentini adversantia.

*Hac Nicolai constit. est in capitulo primo de Iure-
jur. in 6.*

Edita An. D.
1584.

GREGORIVS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Constitutio
erat, quod
Prælati &
Canonici in
eorum Eccle-
siis non ad-
mirarentur,
& quædam
officia non re-
ciperent, nisi
præfatis prius
juramento ob-
servandi sta-
tuta illorum.

Inter Apostolicas, & alias canonicas sanctiones, quae de iuramentis religionis variis temporibus prodierunt, fel. record. Nicolaus Papa III. intelligens in nonnullis Ecclesiis de eorum consuetudine observari, ut cum eorum Praelati ad Ecclesias ipsas primo accedunt, vel cum de recipiendis ibidem novis canonicis agitur, nec Praelatos admitti, nec canonicos aliter recipi in dictis Ecclesiis nisi iurato ab eis, statuta, & consuetudines ipsarum Ecclesiarum, scripta, & non scripta inviolabiliter observare, inter laicos etiam multarum Civitatum, Castrorum, & Terrarum cum consuetudinis morbum in assumendis Potestatibus, Rectoribus, vel Officialibus suis irreprehensibile, ut ipsi Potestates, Rectores, & officiales ad huiusmodi potestarias, rectorias, & officia nullo modo admittantur, nisi prius se statuta ipsorum locorum clausa juraverint servaturos.

Nicolaus III.
declaravit,
talia juramē-
ta non ligare
jurantes ad
observandum
illicita, im-
possibilia, ac
libertati Ec-
clesiasticae ad-
versaria, ut in
cap. 1. de Iu-
rejur. in 6.

§.1. Et quia in statutis, consuetudinibusque supradictis interdum aliqua reperiebantur illicita, seu impossibilia, vel obviantia Ecclesiasticae libertati, idcirco ne sub tali generalitate jurandi, sic jurantibus peccandi occasio praeretur, cum iuramentum non fuerit institutum ut vinculum esset iniquitatis, praedictus Nicolaus Papa animarum periculis obistere cupiens, frugifera & salubri constitutione praecipit quibuscumque scientibus contineri in praedictis consuetudinibus, & statutis illicita, impossibilia, vel libertati Ecclesiasticae obviantia, huiusmodi iuramenta ab eis nullo modo praestari, & iuramenta ea intentione faciendae, vel factae, ut etiam illicita, vel impossibilia vel libertati Ecclesiasticae obviantia observentur, cum etiam sub tali intentione praestari non possent absque divinae Majestatis offensae, decrevit in huiusmodi illicitis, impossibilibus, seu libertati Ecclesiasticae obviantibus non servanda, quin potius pro animarum salute, si sub forma praedicta vel simili aliquos ignorantes praedicta illicita seu impossibilia, vel libertati Ecclesiasticae obviantia jurare contingeret, ad observanda dumtaxat licita, possibilia, & libertati Ecclesiasticae non obviantia iuramentorum intentio referri deberet, declarans iuramenta sub huiusmodi generalitate qualitercumque, & sub quacumque verborum forma praestata vel praestanda, ad

licita, possibilia, ac Ecclesiasticae libertati non obviantia servanda extendi, ipsosque iurantes ad illa per praestantionem iuramenti huiusmodi non tenari. Vagantiam multum infirmi, cupidique sensus sese in huiusmodi iuramenta cum animarum suarum periculo percipiunt.

§.2. Nos quoniam haec sanctorum quoque Praedictum instituta, & salubri rerum Ecclesiasticarum directioni ad-
verlantur, & tanquam de radice ambitionis procedentia omne bonum in Ecclesiis rebusque publicis pervertunt, ea novae provisionis subsidio prohibere volentes, praesentium auctoritate innovamus praedictam constitucionem Nicolai Papae, itidemque alias omnes Canonicas sanctiones de abusu, & reprobatione huiusmodi iuramentorum promulgatas, volumusque eas ubique ab omnibus, etiam quoad praeterita inviolabiliter observari.

§.3. Ac etiam praecipimus, & interdicens Praelatis, Canonicis, & aliis supradictis, necnon Ecclesiarum Capitulis, & Monasteriorum, ceterisque Conventibus, Civitatum quoque, Castrorum, & Terrarum Communitatibus, & personis quacumque dignitate praeditis, ne ulla omnino iuramenta illicita, impossibilia, damnosa, vel libertati Ecclesiasticae, aut decretis Concilii Tridentini obviantia, sive ante, sive post electiones, confirmationes, provisiones, receptiones, admissiones, aut alios actus, ubicumque ac quocumque tempore, etiam praetextu cujusvis consuetudinis quantocumque tempore observata, quae potius corruptela est celsenda, sive in genere, sive in specie praestare, reddere, vel exigere, neve super praestitis, redditis, vel exactis hucusque quemquam, in iudicio vel extra inquietare audeant quoquo modo, vel turbare, illos enim qui iuramenta illicita, impossibilia, damnosa, vel Ecclesiasticae libertati, aut decretis dicti Concilii obviantia exigere contederint, Episcopos videlicet, & alios quoscumque Pontificali dignitate praeditos suspendimus à divinis, Capitula verò, & Conventus, eorumque Ecclesias & loca omnia interdicto Ecclesiastico supponimus, ac singulares personas excommunicationis sententia innodamus, inhabilesque facimus ad contenta, & alia obtinenda eo ipso, nobisque & Romano Pontifici pro tempore existenti relaxatione suspensionis, & interdicti, necnon absolutionem ab excommunicationis sententia huiusmodi perpetuo reservamus.

§.4. Decernentes eos, qui talia iuramenta scienter praestiterint, usu, & commodo rei, & gratiae cuius causa iuraverint, eo ipso privatos esse, alios verò ignorantes ad praestitorum iuramentorum huiusmodi observationem minime teneri. Necnon irritum & inane quicquid fecus per quoscumque, scienter vel ignoranter attentatum est habendus, & deinceps contigerit attentari.

§.5. Non obstantibus praemissis, seu quod Praelatis, Capitulis, Conventibus, & personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, & ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.6. Et quoniam difficile nimis esset praesentes ad omnia loca, quibus illis opus erit, perferri, volumus ut eorum exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo Praelati, aut personae in dignitate Ecclesiasticae constitutae munitis eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensa.

Dat. Romae apud S. Marcum, Anno Incarnat. Domini-
cae 1584. Nonis Septemb. Pont. nostri anno 13.

Anno à Nativitate D. 1584. indiit. 12. die vero 14. mensis
Sept. Pont. S. D. N. Gregorii divina providentia Papa XIII.
anno 13. retroscripta littera Apost. affixa & publicata fuerunt
in valvis, seu portis Ecclesiarum S. Ioan. Lateran. ac Principis
Apost. de Vrbe, necnon Cancell. Apost. & in acie Campi Flora,
ibidemque per aliquod temporis spatium dimissa, per nos Calixtum Brunet-
tum, & Nicolaum Tagliettum eiusdem S. D.N. Papa Curf.
Ioannes Freile Mag. Curf.

Deposita pecuniarum actualia supra summam scu-
torum quinque occasione litium in Alma Urbe
fienda, apud montem Pietatis de cetero fiant.
Amplioem

Hic mal-
improvis
III. & d
canonicis
finitur
dicit, con-
probatione
huiusmodi
ramonem

Et exigi-
bus de ca-
permanet
licita per
hic exte-
impm.

Juramentum
quoque
git perna-
quibus

Classific-
rogatorum

Translatum
rum fide

Dat. P. A.
die 15. Sept.
Publicatio

XCIV.

Comptorem in hac dispositione facie etiam... in fine conf. 88. Quae ad pietatis, oblationem illius Profectorem deputavit in iudicem, ad eius lites de iudicandas.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Inter multiplices animi nostri curas, quae pro pastorali officio nobis incumbunt, illa praecipue pectus nostrum pulsatur, ut quilibet sibi legitime debitum facile consequatur, & ut pietatis opera, quae in urbe nostra exercentur, continuam suscipiant incrementum.

§. 1. Sanè rerum experientia edocti comperimus sapientissime in causis, quae in universis Romanae Curiae Tribunalibus, atque etiam in ipso Rotae Auditorio ventilantur, fieri actualia deposita pecuniarum penes Notarios aduarios, quorum consignationis cum tandem dies adveniret, novum ipsis creditoribus inchoandum esse iudicium pro ipsius depositi consignatione, cum vel ex morte Notarii, vel alia quavis occasione difficultates innumerae oriantur. Conspezimus etiam liquidò quandoque debitores cum alia via solutionem ulterius effugere non valeant, curare ut in eorum manibus pecuniae sequestrantur, ut creditor quandoque non ita subito cavere valeat, aut controvertiam patiens diutius iure suo frustretur, & nova lis exoritur, cujus periculo id sit cessurum, ac etiam cavillationibus impediunt, quo minus sibi debitam pecuniam consequantur. Saepè etiam pecuniae discussionum occasione otiosa jacent, quas in pauperum utilitatem interim mutare longè praestaret. Conspezimus quoque magnum commodum quod ex Monte Pietatis omnibus Urbis incolis resultat, cum sub minima mercede, & ea necessaria quidem in sumptus operi incumbètibz omnibus succurratur. Verum propter ipsius Montis tenues facultates non posse ea largitate omnibus subveniri, quae in tam magna Civitate, & pauperum multitudine expediret, & considerantes, quàm tutè in eo Monte pecuniae collocentur, cum ibidem non nisi pignorum creduntur, optimum fore censuimus, si eodem tempore & abusus ac difficultates, quae circa ipsa deposita, & illarum consignationes exoriuntur tolleremus, & ut pecuniae abundantiores in eodem Monte confluerent, quo largius & amplius necessitatem patientibus succurratur, & usurarum occasio arceatur, consulere.

§. 2. Itaque his, & aliis animum nostrum dignè moventibus rationabilibus causis, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, omnibus & singulis Romanae Curiae iudicibus, tam Ecclesiasticis quàm saecularibus, etiam sacri Palatii Apostolici Auditoribus, ac etiam S.R.E. Cardinalibus, in virtute sanctae obedientiae praecipimus & mandamus, ut in quibusvis causis, etiam criminalibus, coram eis pendentes in quavis instantia, & quas in futurum perpetuò pendere contigerit, ubi actualis pecuniarum depositio supra summam scutorum quinque aliàs locus sit, juxta decreta per ipsos iudices faciendae, illud non amplius penes Notarios, ut haecenus, sed sine ipsorum Notariorum praerudicio, penes ipsum Montem Pietatis, seu illius pro tempore Depositarium, qui fide & facultatibus insignis sit, fieri & deponi mandent.

§. 3. Cujus depositi consignatio fiat per mandatum iudicis absque alia expensa quàm ea quae regulariter, juxta stylum cujusque tribunalis pro illius consignatione haecenus penes Notarium fieri consueverat, eidem Notario tantum solvenda.

§. 4. Sanè usum & consuetudinem cedularum bancarum, & cautionum, ac pignorum, dum res est dubia, & super ea lis pendet, nequaquam tollimus.

§. 5. Porro ubi super pecuniis sequestratis, vel pensionibus domorum casalis, aut aliarum quarumcumque rerum litigiosarum, tam profanarum quàm Ecclesiasticarum lis inter alios pendet, verus debitor interim penes ipsum Montem pecunias deponere, ne dum ad cujusvis partis instantiam, sed etiam ex officio compellatur.

§. 6. Insuper ad evitandam moram, & omnem poenam exinde iudicè proveniente, liceat unicuique debitori, qui creditoris sui copiam non habuerit, pecunias in eo-

dem Monte actualiter deponere, quae creditori venienti possint liberè consignari, quod si etiam ipse debitor velit morae literam effugere, & pretendat non esse locum consignationi, & desuper audiri, ad ipsum factò prius in ipso Monte pecuniario deposito, tam in futuris quàm in pendentes negotiis, & praecipuè in quibuscumque discussionibus pro loco tuto ipsum Montem eorum arbitrio eligere possint.

§. 7. Iudices verò quacumque praefulgeant dignitate aliter decernentes, indignationis nostrae poenam incursant.

§. 8. Partes verò aliter deponentes periculo omni subiacent, nec à creditoribus se propterea liberatum iri intelligant.

§. 9. Ac ipsius Montis provifores & ministri ita sint in conservatione fideles, & consignatione celeres, ut caeteri etiam non litigantes ad deponendum penes eos alliciantur.

§. 10. Urque magis sic deponentibus sit consultum, volumus non solum ipsius Montis, sed & Depositarii ab eo pro tempore eligendi bona fore & intelligi pro dictorum depositorum restitutione efficaciter obligata, perinde ac si cum unoquoque à me talis obligatio intercessisset, eamque in eventum discussionis, tanquam publico Camerali instrumento munita, caeteris praeferi.

§. 11. Sicque per quoscumque iudices, ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique iudicari & definituri debere, irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 12. Et quod Notarii & Iudices contra praemissa venientes, Notarii videlicet omnibus emolumentis suorum officiorum unius anni, dicto Monti applicandis, prima vice, deinde ipsis officiis privati sint, & praeterea excommunicationis sententiam prima vice praedicta incurrant eo ipso. Itidemque iudices, etiam si Archiepiscopi, Episcopi, seu alii Praelati fuerint, poena quingentorum ducat. auri de Camera eidem Monti pariter applicandorum sine remissionis spe mulcentur, earundem praesentium auctoritate statuimus.

§. 13. Quocirca dilecto filio nostro Philippo S. Angeli in foro piscium Diacono Card. Vastavillano nuncupato, S.R.E. Camerario, praesenti ac pro tempore existenti dicti Montis protectori, tenore praesentium praecipimus & mandamus, ut Monti praefato, ac illius revisoribus & ministris in praemissis efficacis defensionis auxilio assistens, faciat omnia & singula praemissa, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniariis ejus arbitrio moderandis poenis, per eos ad quos spectat inviolabiliter observari.

§. 14. Et ubi super praemissis tempore procedente dubium aliquod emerferit, illud auctoritate nostra declaret, & interpretetur, & in casibus dubiis semper depositum in ipso Monte faciendum esse decernat.

§. 15. Praemissis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo palatii, caeterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Dat. Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1. Octob. 1584. Pont. nostri anno 13.

Quod Religiosi Societatis Clericorum Regular. Jesu, etiam sacris Ordinibus non initiati, verbum Dei praedicare possint.

Alia de hac religione indicavi tibi sup. in conf. 25. Pauli III. qui eam primò confirmavit. Regimini.

GREGORIUS PAPA XIII. Dilectis filiis Praeposito & Religiosis Societatis IESU, salutem, & Apostolicam benedictionem.

Vigore privilegii vestrae Societati à fel. record. Paulo Papa III. praedecessore nostro concessi, ut vestrum quicumque idoneus, & à Praeposito pro tempore existens ejusdem Societatis deputatus, verbum Dei publice praedicare, & qui ex vobis presbyteri fuerint, quorumcumque

Indicium... trauscriptionem... Partim...

Ministri... res sine... Dispositio...

Decretum... ritans.

Notarium... & iudicium... incedendum...

Executorum... bus confi... deputatio.

Camerarii... facultas... claudendi...

Clavulus... regis... a p. n. s.

D. P. A. 13. die 1. Octob.

XCV.

Vertical marginal notes on the left side of the page, including 'Alma', 'Summas', 'depo', 'depos', 'et penes', 'in Pie.', 'si con', 'si sus', 'au', 'sta', 'reduca', 'pigno', 'non sol', 'verem', 'aliquos', 'depo', 'nes ab', 'V.', 'sives om', 'vid penes', 'em de', 'mi.'

utriusque sexus Christi fidelium confessiones audire possint ex illo concessionis huiusmodi tempore, etiam Scholares & alii Religiosi vestri sacris ordinibus nondum initiati, alias tamen idonei ad predicandum verbum Dei, passim, & ubique mittuntur. Verum quia nonnullis dubitatio curiosus inest, an d. privilegium predicandi etiam eos comprehendat qui ad Ordines ipsos nondum ascenderunt.

Declaratio de qua in rub.

§. 1. Nos quemcumque hoc scrupulo eximere volentes, presentium auctoritate declaramus, ac etiam decernimus, vestrum unicuique etiam ad sacros Ordines predictos non promoti, predicacionis munus in vim privilegii huiusmodi exercere potuisse & posse. Vobis insuper concedentes, ut etiam clerici vestri prima tantum tonsura insigniti, prout hucusque fecerunt, valeant deinceps ipsum Dei verbum ubique populo predicare.

Inhibitio contra perturbatores.

§. 2. Distinctius inhibentes universis & singulis locorum Ordinariis, & quibusvis aliis quacumque dignitate & auctoritate fungentibus, ne quemquam vestrum quovis preteritu premissorum occasione impedire vel molestare audeant quoquo modo.

Derogatio consuetudinum.

§. 3. Non obstantibus Apostolicis, ac in generalibus, & provincialibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fides.

§. 4. Volumus autem ut presentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici, seu Secretarii Societatis subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, seu etiam d. Societatis Praepositi generalis munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis presentibus adhiberetur si essent exhibitae vel ostensae.

Dat. P. A. 13. die 20. Nov.

Dat. Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 20. Novemb. 1584. Pont. nostri anno 13.

XCVI. De forma, qua Clerici R. C. Apost. expeditiones Camerales signare debent, sub nomine & sigillo Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Camerarii.

Hac Bulla confirmata & innovata fuit praevia eius insertione a Sixto V. die 1. Aprilis 1587. sed a me uti simpliciter confirmatoria hic solummodo indicatur.

Reformationes Camerae & alia de materia, vide sup. in Pii IV. const. 55. Romanae, ubi plenè notavi. Et iurisdictiones Camerarii attende infra in const. 65. Clement. VIII. In conferendis, ubi fatus omnia indicabo.

Edita An. D. 1584. GREGORIVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Quae à Rom. Pontificibus optima ratione sunt decreta, ac roborata, ea ne, sensim labefactentur & pereant, nostrum in primis est officium providere.

§. 1. Olim igitur fel. rec. Paulus Papa III. praedecessor noster, propositis poenis gravissimis officiorum, & beneficiorum privativis, atque excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrendis perpetua const. prohibuit Decano, & Clericis Cam. Apost. qui omnia quae in eadem Camera agunt, S. R. E. Camerarii nomine agunt, ne res Camerales infcio ipso Camerario, cui rerum & iurium Camerae cura est specialiter commissa, quique viva voce oraculum habet, & in suo officio personam Pontificis repraesentat, ullo modo expedirent, neve ulla expeditiones Camerales gratiam vel iustitiam concernentes, seu mixtas, aut ab illis dependentes, aliter quam sub nomine Camerarii, & sub sigillis penes ipsum existentibus facere aut expedire possent.

§. 2. Postea verò pia mem. Julius Papa III. dictam Pauli praedecessoris constitutionem cum omnibus suis clausulis approbavit & innovavit, decrevitque quod Camerarius solus posset officii sui sigillum tenere, Clerici verò & Decanus d. Camerae sigillum nullum habere possent.

§. 3. Et quamvis decreta huiusmodi, & propter suam ipsorum aequitatem, & propter Romanorum Pont. auctoritatem, & propter poenarum in eis propositarum gravi-

tatem debuissent diligentissime servari, quomodo in illa antea fuerant servata. Tamen accipiente nonnullis obliquo annis violari coepit esse, ac multas etiam Camerales expeditiones, tam gratiam quam iustitiam, aliaque negotia concernentes, sine debito ac usitato nomine Camerarii, & eius sigillo, sive solita subscriptione, Visa, &c. privatim autem, & singulariter sub ipsorum Clericorum, etiam praetextu rescriptorum, & commissionum ipsis singulis, seu etiam ipsis omnibus Clericis directarum, nominibus & sigillis factas, toridemque in Camera sigilla, quot in ea sunt Clerici irreptisse, novumque expediendi genus, tam in Curia quam extra introductum esse, sub praetextu tit. Praefecturae Antoniae, Praesidentatum Viarum, Dohanarum Graeciae, Zecchae, Riparum, Carcerum, Superintendentiae Collis Scipionis, aliisque noviter repertis, Salariae, & Gabellae carnis, privatis etiam singulorum Secretariis quandoque ad huiusmodi expeditiones adhibitis, sicque tam vigore commissionum & rescriptorum, in causis Camerales & aliis infra scriptis, quam etiam auctoritate ordinaria, ac ex decreto Camerae, monitoria, decreta, citationes, mandata executiva, brachia saecularia, aliasque expeditiones, Annonam, Vias, Ripas, Dghanas, Graeciam, Carceres, Zeccham, Superintendentiam Collis Scipionis, Salariam, Gabellam carnis, Annatam, Quindenniam, Spolia, ac Commissariarum deputaciones, omnibus plerumque fidei iuramentis praestari consuevit, expedita esse novis cum clausulis, Camerario tantum, & non supradictis Clericis permittis, ac convenientibus, dum alii ita scribunt, Expositum fuit nobis in Cam. Apostolica: alii, Auctoritate qua fungimur in hac parte: alii, Juxta mandatum Sanctissimi nobis ore tenus factum: alii, Dat. Rom. in Cam. Apostolica: alii, Dat. Rom. in Palatio nostro, & haec nonnunquam sola cum subscriptione Auditorum, aut Secretariorum d. Clericorum, talibus etiam expeditionibus in Cam. quandoque minime registratis, magna cum summi Camerariatus Tribunalis indignitate, & rerum tum privatarum, tum publicarum incommodo, & iactura, etiam aliquando Clericos causas à Camerario ad se advocasse, Camerarioque inhibuisse.

§. 4. His igitur omnibus intellectis, perspectaque inanitate causarum huius tantae rerum perturbationis à dictis Clericis ad excusationem propositarum, indignum iudicantes, iusta, ac legitima Rom. Pont. decreta perfringi privata licentia, neque suum Camerario jus atque honorem, ab his praesertim quorum ipse est caput, relinqui, & conservari, istumque Clericorum expediendi modum contra antiquas expeditiones, & const. Apost. esse intelligentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetua constitutione, supradictas Rom. Pont. praedecessorum nostrorum constitutiones, declarationes, & decreta omnia, auctoritate Apostolica tenore presentium approbamus & confirmamus, & quatenus opus, eadem omnia de novo decernimus, dictaque Clericorum expeditiones omnes, necnon banna, edicta, causarum à Camerario avocationes, & inhibitiones de cetero faciendas, nullas, irritas, & invalidas ex nunc esse declaramus, omnesque à dictis Clericis, ita ut dictum est, ad quovis officia, exercitia, curationes, administrationes deputatos revocamus, neve se in eis amplius ingerere possint, sub poenis nostro & Rom. Pontificis pro tempore existentis arbitrio statuendis prohibemus.

§. 5. Eisdem quoque Decano, & Clericis universis & singulis, nunc & pro tempore existentibus, sub omnibus poenis quae per supradictas const. irrogantur, ipso facto incurrendis praecipimus & mandamus, ne ullo unquam tempore, sive universè, sive privatim & singulariter quicquam etiam vigore quorumcumque officiorum, praesidentatum, & praefectarum, seu rescriptorum, & commissionum, etiam manu nostra vel successorum nostrorum signatarum, ipsis Clericis & cuicumque eorum directarum expedire possint, nec quascumque patentes lit. ac supradictas aliasque eiusmodi expeditiones, aliter quam sub nomine, & sigillo Camerarii facere, aut subscribere audeant, neque alia subscriptione uti, quam Visa, &c. neque expeditiones alibi, quam in Camera registrari patiantur. Haecque in omnibus expeditionibus per Clericos

illa m...

illud inno...

Prati...

Paul. III. cuius const. non est hic, iussit Clericos expeditiones dare sub nomine, & sigillo Camer.

Jul. III. eam r. fore & approbat in const. 3.

Set tamen Clerici ab hoc nomine, & si

supradictos faciemus diligenter scribari volumus & mandamus, exceptis dumtaxat & reservatis Generalis Civitatis Veteris, Tulphæ, Casarum, & Terrarum Arnulphorum, in quibus de more expedire possint.

§.6. Sub eisdem quoque pœnis vniuersis eiusdem Camere Notariis inhihemus, ne in posterum prædictas, nec ullas alias expeditiones quocumque nomine appellatas, gratiam vel iustitiam concernentes, aut mixtas, tam in Rom. Curia quam extra eam aliter quam sub nomine & sigillis pro tempore existentis Camerarii scribere, subscribere, aut expedire audeant.

§.7. Item quoque & sub eisdem pœnis, simili modo incurrendis inhihemus ditorum Clericorum Secretariis, & Auditoribus, & aliis quibuscumque extra Cameram existentibus, ne ullas omnino expeditiones ex prædictis, nec alias quascumque super rebus ad dictam Cameram pertinentibus, vel ab eis dependentibus facere, aut subscribere, seu in eis se ingerere quocumque prætextu seu colore audeant.

§.8. Omnes autem supradictas, & alias Camerales expeditiones, necnon tractas tritici, & aliorum segetum, etiam extra Statutum Ecclesiasticum, earumque expeditiones ad Camerarium solum, & non ad alium spectare, & pertinere decernimus.

§.9. Et quas contra formam huius nostræ const. in totum vel in partem in futurum fieri contigerit, omnino nullas atque irritas esse declaramus. Sicque per quoscumque iudices ordinarios & delegatos, etiam cæsularum Palatii Apost. Auditores, & S.R.E. Card. sublata eis & eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & decidi debere mandamus. Decernentes irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§.10. Ac mandantes dilecto filio nostro Philippo S. Angeli in foro piscium Diac. Card. Vastavillano, moderno, ac pro tempore existenti nostro & S.R.E. Camerario, ut pro præmissorum obseruatione, executione & implemento omnibus & singulis præfatis, & quibus opus fuerit præcipiat, mandet, & inhibeat, illosque citet, cogat, compellat, & alias, prout sibi videbitur, contra eos procedat, cæteraque alia faciat & exequatur, quæ in præmissis, & circa ea necessaria fuerint, & sibi videbuntur quomodolibet opportuna. Nos enim motu & potestatis plenitudine similibus eidem Philippo Card. & Camerario, ultra ejus potestatem & auctoritatem, in præmissis plenissimam licentiam & facultatem concedimus.

§.11. Non obstantibus præmissis, & nostra de non tollendo jure quæsito, ac aliis Apost. constitutionibus, & d. & que Camere juramento, confirmatione Apostol. vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, necnon privilegiis, indultis, & literis Apost. illi, ac prædictis Præfidentibus, & Clericis quocumque modo concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, illorum tenores, perinde ac si ad verbum inferrentur præfentibus, pro sufficienter expressis habentibus, harum serie ad effectum omnium præmissorum specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si Decano, Clericis, cæterisque prædictis ac quibusvis aliis, communiter vel diuisim ab Apost. sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apost. non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarn. Dominicæ 1584. Nonis Decemb. Pont. nostri anno 13.

Die 17. Decemb. 1584. Ex decreto Cam. Apost. admissa & registrata fuerunt præfata litera Apost. & collationata concordant. A. MARTINI.

CVII. Institutio Confraternitatis seu Congregationis Externorum Scholarium, studiis Collegii Societatis Jesu de Urbe insistentium, sub invocatione Annuntiationis B. Mariæ ad pia opera exercendu n. Et facultas alias aggreg.

Bullar. Mag. Tom. II.

bandi Congregationes, cum Indulgentiarum communicatione.

Extendit istam Congregationem ad Scholares Societatis V. in const. §.3. Superna, ubi alia notabo, qua aduertenda sunt.

GREGORIUS EPISCOPUS, Edita A. D. 1584. Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Omnipotens Dei Salvatoris Nostri, qui ex pietatis suæ superabundantia, fidelium mentibus cælestis inspirationis gratiam, & devotionis ardorem, ad diuinæ Majestatis obsequia, & piorum operum exercitia salubriter peragenda, continuò infundit, exemplo adducti, in eam Pastoralis officii curam cogitationemque sedulo incumbimus, per quam ipsorum fidelium fructuosus huiusmodi operibus & exercitiis vacantium religio, & devotio continuum suscipiat incrementum, eisque votiva salus proveniat animarum.

§.1. Alias siquidem per Nos accepto quod plerique probi & pii adolescentes, bonarum literarum studiis in Collegio nostro Societatis Jesu de Urbe insistentes, singulari erga Beatissimam Mariam Virginem Dei Genitricem affectu ducti, ac etiam Lectorum, & Magistrorum suorum spiritualibus cohortationibus ad id accensi, Ecclesiam Annuntiationis ejusdem B. Mariæ in corpore ædificiorum d. Collegii consistentem, certis statutis diebus & horis frequentare, & cum eximia devotionis sinceritate, cordisque contritione conscientiam suam per Confessionis, & sanctissimæ Eucharistiæ ministerium expurgare, ac diuinis officiis, colloquiis, & exhortationibus spiritualibus, aliisque piis & salutaribus operibus vacare soliti erant, factoque inde ad illorum exemplum majore aliorum concursu, mutuis studiis se invicem sociaverant. Nos ut pium hoc institutum per amplius coalesceret, eisdem, & aliis Christi fidelibus, huiusmodi spiritualibus operibus & exercitiis pro tempore addictis, nonnullas Indulgentias, & peccatorum suorum remissiones concessimus, prout in nostris inde confectis literis plenius continetur.

§.2. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Præpositi generalis dictæ Societatis petitio continebat, in diversis mundi partibus, & præsertim insignioribus Europæ civitatibus, ejusdem Societatis Collegia ad juventutem bonis moribus & virtutibus ornandam, ac vera pietate, sacraque doctrina imbuendam, propagare, illorumque externi Scholares ibidem studiorum causa confluentes, optima devotionis, & piorum operum huiusmodi exercitia ferventi studio imitari, & exinde multiplices fructus ad Dei gloriam ipsiusque divini Numinis cultum ac B. Mariæ Virginis honorem, necnon publicam salutem, & spirituales consolationem provenire cœperint.

§.3. Et operæpretium sit, ut quemadmodum piarum, & fructuosarum exercitationum huiusmodi institutum à Scholaribus d. Collegii de Urbe, quod nostris auspiciis & impensis magnifico ædificiorum & structurarum opere à fundamentis innovatur & extruitur, primordium suum in d. Ecclesia Annuntiationis B. Mariæ habuit, ita quoque inibi eorundem Scholarium primaria Congregatio, seu primarium Sodalitium, sub titulo ejusdem Annuntiationis B. Mariæ ad laudabile eorum in piis operibus & officiis huiusmodi studium nostris beneficiis & Indulgentiarum præmiis conservandum ac augendum stabilietur & instituatur, pro parte ipsius Præpositi nobis fuit humiliter supplicatum, ut præmissis annuere, & desuper opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.4. Nos igitur religiosum ipsorum Scholarium in his spiritualibus exercitiis studium, piæ voluntatis affectu prosequi volentes, ipsumque Præpositum à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præfentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, necnon literarum prædictarum

Pii adolescenti res studii Collegii Societatis Jesu de Urbe incumbentes ad pia opera exercenda exercendum se sociaverunt.

Postea in diversis mundi partibus, & præsertim insignioribus Europæ civitatibus, ejusdem Societatis Collegia ad juventutem bonis moribus & virtutibus ornandam, ac vera pietate, sacraque doctrina imbuendam, propagare, illorumque externi Scholares ibidem studiorum causa confluentes, optima devotionis, & piorum operum huiusmodi exercitia ferventi studio imitari, & exinde multiplices fructus ad Dei gloriam ipsiusque divini Numinis cultum ac B. Mariæ Virginis honorem, necnon publicam salutem, & spirituales consolationem provenire cœperint.

Unde oportet ut quædam res stabilietur in d. Collegio de Urbe, quod nostris auspiciis & impensis magnifico ædificiorum & structurarum opere à fundamentis innovatur & extruitur, primordium suum in d. Ecclesia Annuntiationis B. Mariæ habuit, ita quoque inibi eorundem Scholarium primaria Congregatio, seu primarium Sodalitium, sub titulo ejusdem Annuntiationis B. Mariæ ad laudabile eorum in piis operibus & officiis huiusmodi studium nostris beneficiis & Indulgentiarum præmiis conservandum ac augendum stabilietur & instituatur, pro parte ipsius Præpositi nobis fuit humiliter supplicatum, ut præmissis annuere, & desuper opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.